
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās 
sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.6. pasākums “Kultūras mantojuma saglabāšana

un jaunu pakalpojumu attīstība”

Projekta iesnieguma sagatavošana un ieskats vērtēšanas kārtībā



2

1. Projekta iesnieguma sagatavošana



3

5.1.1.6. pasākums “Kultūras mantojuma 
saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība”

ATKLĀTA PROJEKTU 
IESNIEGUMU ATLASE

Ministru kabineta 2024. 
gada 10. decembra 
noteikumi Nr. 811

10.06.2025.

https://www.cfla.gov.lv/lv/5-
1-1-6

https://likumi.lv/ta/id/357122-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-20212027gadam-511specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas-integretas-socialas-ekonomiskas-un-vides-attistibas-un-kulturas-mantojuma-turisma-un-drosibas-veicinasana-pilsetu-funkcionalajas-teritorijas-5116pasakuma-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba-istenosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/357122-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-20212027gadam-511specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas-integretas-socialas-ekonomiskas-un-vides-attistibas-un-kulturas-mantojuma-turisma-un-drosibas-veicinasana-pilsetu-funkcionalajas-teritorijas-5116pasakuma-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba-istenosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/357122-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-20212027gadam-511specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas-integretas-socialas-ekonomiskas-un-vides-attistibas-un-kulturas-mantojuma-turisma-un-drosibas-veicinasana-pilsetu-funkcionalajas-teritorijas-5116pasakuma-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba-istenosanas-noteikumi
https://www.cfla.gov.lv/lv/5-1-1-6
https://www.cfla.gov.lv/lv/5-1-1-6


4

IZMAKSAS IR 
ATTIECINĀMAS NO 

10.12.2024. MKN NR. 
811 NOTEIKUMU SPĒKĀ 

STĀŠANĀS DIENAS

5.1.1.6. pasākums “Kultūras mantojuma 
saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība”

IZŅEMOT

✓ būvprojekta, būvniecības ieceres dokumentācijas, 
būvprojekta minimālā sastāva, apliecinājuma kartes 

vai paskaidrojuma raksta izstrāde visām projektā 
paredzētajām darbībām;

✓ kultūrvēsturiskās un arheoloģiskās izpētes un 
kultūrvēsturiskās inventarizācijas izmaksas;

✓ ar kultūras mantojuma objektu saistītās pakalpojuma 
un tā tehniskā projekta izstrādes izmaksas;

✓ audita, ekspertīzes un izpētes izmaksas, ja to veikšana 
ir priekšnosacījums būvprojekta, būvdarbu ieceres 
dokumentācijas vai būvprojekta minimālā sastāvā 

izstrādei

ATTIECINĀMAS NO 01.01.2021.



5

GATAVĪBAS PAKĀPE

5.1.1.6. pasākums “Kultūras mantojuma 
saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība”

Vismaz vienai projekta 
ietvaros plānotajai 

būvniecības darbībai ir 
sagatavota atjaunošanas 

darbu koncepcija, 
projektēšanas uzdevums par 

būvniecības ieceres 
dokumentu sagatavošanu un 
iesniegta indikatīva būvdarbu 

izmaksu aplēse (tāme). 



6

Projekta iesnieguma sagatavošana (1)

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f


7

Projekta iesnieguma sagatavošana (2)



Projekta iesnieguma sagatavošana (3)

8



Projekta iesnieguma sagatavošana (4)

9

✓ Īsi norāda darbības/ apakšdarbības ietvaros plānotos darbus

✓ Norāda darbības/ apakšdarbības rezultātu (piemēram, atjaunots valsts nozīmes kultūras piemineklis 
x, veicināta opbjekta piekļūstamība izveidojot x)

✓ Norāda informāciju par iepirkuma procedūras veikšanu

✓ Norāda Būvniecības informācijas sistēmas lietas numuru, kur pieejama informācija par tehnisko 
dokumentāciju



Projekta iesnieguma sagatavošana (5)

10

Ja plānoti papildu punkti, 
piemēram, kvalitātes kritērijā 
Nr. 4.1. “Projekta īstenošanas 

gatavības pakāpe”: 

norāda aprakstu atbilstoši 
būvniecības darbības gatavības 

pakāpei 

Ja plānoti papildu punkti, 
piemēram, kvalitātes kritērijā 

Nr. 4.3. “Projekta ietvaros 
paredzēts attīstīt pakalpojumus”: 

uzskaita un apraksta katru 
attīstāmo pakalpojumu



Projekta iesnieguma sagatavošana (6)

11



Projekta iesnieguma sagatavošana (7)

12

MK 
noteikumu 
11. punkts

Vismaz vienai projekta 
darbībai vai apakšdarbībai 

ir jāpiesaista rādītāji

MK 
noteikumu 

30.3. 
punkts.  

Minimālās 
prasības – 1 
HP rādītājs



Projekta iesnieguma sagatavošana (8)

13



HP darbības 

14

Vienlīdzība, iekļaušana, 
nediskriminācija un 

pamattiesību ievērošana

Klimatdrošināšana

Energoefektivitāte pirmajā 
vietā

Nenodarīt būtisku 
kaitējumu

Kvalitātes kritērijs Nr. 5.1. 
(minimālais punktu skaits 2, max 

punktu skaits 5)

Specifiskais atbilstības kritērijs   
Nr. 3.2. 

Specifiskais atbilstības kritērijs   
Nr. 3.3. 

Vispārīgo VINPI HP darbību piemēri pieejami atlases nolikuma pielikumos Nr.1 ”Projekta
iesnieguma aizpildīšanas metodika ” un Nr.2 “Projekta iesnieguma vērtēšanas kritēriju 

piemērošanas metodika”



HP “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana” (VINPI) darbības 

15

Viena projekta 
ietvaros jāparedz

vismaz trīs vispārīgās 
HP VINPI darbības

vismaz viena 
specifiskā HP VINPI 
darbība

projekta vadības un īstenošanas personāls

komunikācijas un vizuālās identitātes 
pasākumi

publiskais iepirkums

! Specifiskās darbības izriet no
projekta satura 

vismaz viens 
noteiktais HP VINPI 
rādītājs

! Norāda atbilstoši HP darbībām



Projekta iesnieguma sagatavošana (9)

16



17

Projekta iesnieguma sagatavošana (10)

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 811, ERAF finansējums 1 reģionam ir 1 848 750 eur, ERAF likme nepārsniedz 85% no
projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, projekta iesniedzēja un sadarbības partnera līdzfinansējums nav mazāks par
15% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām.



Projekta iesnieguma sagatavošana (11)

18

JA PROJEKTĀ TIEK IESAISTĪTS SADARBĪBAS PARTNERIS UN PROJEKTA IZMAKSAS PAREDZĒTAS GAN FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJA, 
GAN SADARBĪBAS PARTNERA DARBĪBU ĪSTENOŠANAI, BUDŽETA KOPSAVILKUMA IZMAKSU POZĪCIJĀM IZVEIDO APAKŠPOZĪCIJAS 

IZDALOT FIANSĒJUMA SAŅĒMĒJA UN SADARBĪBAS PARTNERA IZMAKSU APMĒRU



Projekta iesnieguma sagatavošana (12)

19

MKN 25.p. Projekta iesniedzējs veic izmaksu un

ieguvumu analīzi, ievērojot, ka projekta

ekonomiskā ienesīguma norma ir lielāka par

sociālo diskonta likmi un projekta

ekonomiskā neto pašreizējā vērtība ir lielāka

par nulli, ja:

25.1. projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir

vismaz 1 000 000 euro;

25.2. projekta iesniedzējs pretendē uz

komercdarbības atbalstu saskaņā ar

Komisijas regulas Nr. 651/2014 53. pantu.

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV


20

Projekta iesnieguma sagatavošana (13)

https://www.cfla.gov.lv/lv/5-1-1-6

https://www.cfla.gov.lv/lv/5-1-1-6


Projekta iesnieguma sagatavošana (14)

21



22

2. Projektu iesniegumu vērtēšanas 
kārtība



Vērtēšanas kārtība (1)

23

CFLA lēmumu par projekta
iesnieguma apstiprināšanu,
apstiprināšanu ar nosacījumu
vai noraidīšanu pieņem trīs
mēnešu laikā pēc projektu
iesniegumu iesniegšanas
beigu datuma

10.06.2025.

PI iesniegšana

10.09.2025.

Lēmuma 
pieņemšana



24

Vērtēšanas kārtība (2)

specifiskie atbilstības 
kritēriji

Projektu iesniegumu 
vērtēšanas kritēriji

➢izslēgšanas kritēriji

➢atbilstības kritēriji

➢kvalitātes kritēriji

vienotie izvēles 
kritēriji



25

Vērtēšanas kārtība (3)

N kritēriji: 1.1., 2.4., 4.1., 
4.2., 4.3., 4.5., 4.6., 4.7., 4.8.

P kritēriji: vienotie, vienotie
izvēles un specifiskie atbilstības
kritēriji

Kvalitātes kritēriji: 4.4., 5.1.

Ja kādā no secīgi 
vērtētajiem 

neprecizējamiem (N) 
kritērijiem PI saņem 

vērtējumu “Nē”, vai 
nesaņem minimālo 

punktu skaitu,
vērtēšanu neturpina –
projekta iesniegums 

tiek noraidīts

Minimālais iespējamais 
punktu skaits kvalitātes 

kritērijos – 12



Vērtēšanas kārtība (4)

N kritēriji

Izslēgšanas 
nosacījumi*

uz projekta iesniedzēju vai sadarbības
partneri nav attiecināms neviens no
izslēgšanas noteikumiem vai nav
noteiktas starptautiskās vai nacionālās
sankcijas

Atbilstību kritērijam 
pārbauda: 
1) uz projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienu 
2) uz brīdi,

kad tiek pieņemts
lēmums par projekta
iesnieguma
apstiprināšanu vai
atzinums par
nosacījumu izpildi

2.4.** projekta iesniedzējs un sadarbības
partneris (ja tāds ir paredzēts) nav
grūtībās nonācis saimnieciskās darbības
veicējs

26

NB! 

** Nepiemēro projektu iesniedzējam un sadarbības partnerim: tiešās vai pastarpinātās pārvaldes iestādei, atvasinātai
publiskai personai, citai valsts iestādei

*** Piemēro projektu iesniegumiem, kas pretendē uz komercdarbības atbalstu, t.sk. uz atlīdzības maksājumiem
(kompensāciju)



Vērtēšanas kārtība (5)

N kritēriji

1.1. 1) projekta iesniedzējs atbilst MK noteikumos par SAM īstenošanu noteiktajam
iesniedzēju lokam un attiecīgajām izvirzītajām prasībām;

2) ja projekta ietvaros atjaunotajā objektā tiks nodrošināta kultūras darbība vai
ar kultūras mantojuma atjaunošanu saistīta zināšanu pārnese ne mazāk kā 9
mēnešus gadā;

3) investīcijas plānotas objektā, kas atbilst plānošanas reģiona programmas
attīstības mērķiem un virzieniem un iekļautas attiecīgās pašvaldības attīstības
programmā;

4) projekta īstenošanas termiņš nepārsniedz MK noteikumos par SAM īstenošanu
noteikto termiņu;

5) projekta iesniegumam pievienotie pielikumi atbilst MK noteikumos par SAM
īstenošanu noteiktajām prasībām, tai skaitā ir pievienoti visi nolikumā uzskaitītie
projekta iesniedzējam noteiktie papildu pievienojamie pielikumi.

27



Vērtēšanas kārtība (6)

N kritēriji

4.1. Projekta īstenošanas gatavības pakāpe - vismaz vienai projekta
ietvaros plānotajai būvniecības darbībai ir sagatavota
atjaunošanas darbu koncepcija*, projektēšanas uzdevums par
būvniecības ieceres dokumentu sagatavošanu un iesniegta
indikatīva būvdarbu izmaksu aplēse (tāme)

4.2.** Objekta darbības stratēģija skaidri pamato sabiedrības
ieguvumus no objektā sniegtajiem pakalpojumiem - paredzēts 
attīstīt pakalpojumus sabiedrības līdzdalības kultūras procesu 
nodrošināšanai.

* atjaunošanas darbu koncepcija, ja projekta iecerei ir zema gatavības pakāpe “Kultūras pieminekļa saglabāšanas, atjaunošanas un 
izmantošanas koncepcijas izstrādes vadlīnijas projekta iesniedzējam”, pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-
mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba.

** Kultūras ministrija ir izstrādājusi Objekta darbības stratēģijas satura aprakstu, pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-
kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba 28

https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba
https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba
https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba
https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba


Vērtēšanas kārtība (7)

N kritēriji

4.3. Projekta ietvaros paredzēts attīstīt pakalpojumus - paredzēts 
attīstīt vismaz vienu pakalpojumu. 

4.5. Objekta nozīme kultūras funkcijas nodrošināšanā, 
investīcijas plānotas objektā, kas šobrīd: 
- nodrošina kultūras pakalpojumu un/vai ir publiski pieejams;
- nenodrošina kultūras pakalpojumus un/vai nav publiski
pieejams, bet projekta īstenošanas rezultātā paredzēts
nodrošināt kultūras pakalpojumus un publisku pieejamību.

29



Vērtēšanas kārtība (8)

N kritēriji

4.6.* Objektu darbības stratēģija pamato objekta attīstības
sociālekonomiskos ieguvumus un paredz objekta
uzturēšanu ilgtermiņā**

4.7. Objekta darbības stratēģija paredz, ka objekta attīstības
rezultātā 2029. gadā tiks nodrošināts apmeklētāju skaits - 
vismaz 3000 – 5 999

* Kultūras ministrija ir izstrādājusi Objekta darbības stratēģijas satura aprakstu, pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-
mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba
** minimālās prasības skatīt PI vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikā: https://www.cfla.gov.lv/lv/5-1-1-6 

30

https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba
https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba
https://www.cfla.gov.lv/lv/5-1-1-6


Vērtēšanas kārtība (9)

N kritēriji

4.8.* Objekta darbības stratēģija paredz veicināt līdztiesību kultūras
norišu piekļūstamībā neatkarīgi no personas dzīvesvietas,
īpašām vajadzībām un sociālās atstumtības riska – jāsaņem 
vismaz 1 punkts. 1 punktu saņem, ja izstrādāti universālā
dizaina risinājumi, piesaistot jomas ekspertus.

* Kultūras ministrija ir izstrādājusi Objekta darbības stratēģijas satura aprakstu, pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-
kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba

31

https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba
https://www.km.gov.lv/lv/5116-pasakums-kulturas-mantojuma-saglabasana-un-jaunu-pakalpojumu-attistiba


izslēgšanas 
noteikumi

kvalitātes 
kritēriji

32

Atbilstošos projektus, ievērojot katram reģionam pieejamo ERAF finansējuma apjomu, 
sarindo prioritārā secībā plānošanas reģiona ietvaros priekšroku dodot projektam 

ar kopējo punktu lielāko summu

Ja kopējais punktu skaits ir vienāds, priekšroku dod projekta iesniegumam, kas iegūst 
augstāku vērtējumu kvalitātes kritērijā Nr. 4.1. “Projekta īstenošanas gatavības 

pakāpe”

Ja arī kvalitātes kritērijā Nr. 4.1. “Projekta īstenošanas gatavības pakāpe” ir
vienāds punktu skaits, priekšroku dod projekta iesniegumam, turpmāko vērtēšanu
nodrošina atbilstoši projekta gatavības pakāpei:
- ja projekti ieguvuši vienādu punktu skaitu atbilstoši apakškritērijam Nr.4.1.1. vai
4.1.2., projektu vērtē Jaunā Eiropas “Bauhaus” Latvijas kontaktpunkta vērtēšanas
komisijai piesaistītais eksperts atbilstoši nolikuma 7.pielikumā pievienotajam
kritērijam “Projekta iesniegums paredz veicināt līdztiesību kultūras norišu vides
piekļūstamībā” un priekšroku dod projekta iesniegumam, kas iegūst lielāku punktu;
- ja projekti ieguvuši vienādu punktu skaitu atbilstoši apakškritērijam Nr.4.1.3.,
projektu vērtē Nacionālās kultūras mantojumu pārvaldes vērtēšanas komisijai
piesaistītais eksperts atbilstoši atlases nolikuma 8.pielikumā pievienotajam
kritērijam “Kultūras pieminekļa saglabāšanas, atjaunošanas un izmantošanas
koncepcijas kvalitāte” un priekšroku dod projekta iesniegumam, kas iegūst lielāku
punktu skaitu.

Vērtēšanas kārtība (10)

izslēgšanas
kritēriji



Vērtēšanas kārtība (11)

33

NB! 
Ja projekta iesniegums ir apstiprināts ar 

nosacījumu, projekta iesniedzējs veic tikai 
tās darbības, kuras ir noteiktas lēmumā par 

projekta iesnieguma apstiprināšanu ar 
nosacījumu



34

Vērtēšanas kārtība (12)

Vērtē P kritērijus, kuros
saņemts vērtējums P (jā ar 
nosacījumu)

Ja ar precizētu PI tiek
mainīta informācija, kas
ietekmē kvalitātes kritēriju 
(P) aprēķinus, PI pārvērtē
attiecīgajā kvalitātes
kritērijā. N kritērijus 
nepārskata.

Ja kāds no lēmumā 
noteiktajiem 

nosacījumiem netiek 
izpildīts vai netiek 
izpildīts noteiktajā 

termiņā vērtējums ir 
“Nē” un projekta 
iesniegums tiek 

noraidīts

Var samazināties 
PI sākotnēji 

piešķirtais kopējais 
punktu skaits un 

tā vieta PI 
rindojumā pēc 

saņemto punktu 
skaita



Vērtēšanas kārtība (13)

35

10.06.2025.

PI iesniegšana

10.09.2025.

Lēmums

no 
11.09.2025.

Līguma vai 
vienošanās 

slēgšana 

līdz
10.10.2025.

Nosacījumu 
izpilde

līdz
10.11.2025.

Precizējumu 
vērtēšana

no
11.11.2025.

Līguma vai 
vienošanās 

slēgšana 



Paldies par uzmanību!

Kristīne Matule, Infrastruktūras projektu atlases nodaļas vecākā eksperte,

kristine.matule@cfla.gov.lv, 
tel. 20380624


	Slide 1: 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.6. pasākums “Kultūras mantojuma saglabāša
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Projekta iesnieguma sagatavošana (1)
	Slide 7: Projekta iesnieguma sagatavošana (2)
	Slide 8: Projekta iesnieguma sagatavošana (3)
	Slide 9: Projekta iesnieguma sagatavošana (4)
	Slide 10: Projekta iesnieguma sagatavošana (5)
	Slide 11: Projekta iesnieguma sagatavošana (6)
	Slide 12: Projekta iesnieguma sagatavošana (7)
	Slide 13: Projekta iesnieguma sagatavošana (8)
	Slide 14: HP darbības 
	Slide 15: HP “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” (VINPI) darbības 
	Slide 16: Projekta iesnieguma sagatavošana (9)
	Slide 17: Projekta iesnieguma sagatavošana (10)
	Slide 18: Projekta iesnieguma sagatavošana (11)
	Slide 19: Projekta iesnieguma sagatavošana (12)
	Slide 20: Projekta iesnieguma sagatavošana (13)
	Slide 21: Projekta iesnieguma sagatavošana (14)
	Slide 22
	Slide 23: Vērtēšanas kārtība (1)
	Slide 24: Vērtēšanas kārtība (2)
	Slide 25: Vērtēšanas kārtība (3)
	Slide 26: Vērtēšanas kārtība (4)
	Slide 27: Vērtēšanas kārtība (5)
	Slide 28: Vērtēšanas kārtība (6)
	Slide 29: Vērtēšanas kārtība (7)
	Slide 30: Vērtēšanas kārtība (8)
	Slide 31: Vērtēšanas kārtība (9)
	Slide 32: Vērtēšanas kārtība (10)
	Slide 33: Vērtēšanas kārtība (11)
	Slide 34: Vērtēšanas kārtība (12)
	Slide 35: Vērtēšanas kārtība (13)
	Slide 36

